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Abstract:

Meaning of the Euroregions in the Czech Republic

The cross-border co-operation is a very important issue for the European

integration process in these days. Euroregions are one of the forms of the cross-border co-

operation. In the early 90´s, the term „Euroregion“ was almost unknown, there did not

exist any cross-border co-operation. But at present, the euroregions cover the

whole borderland of the Czech Republic and play very important role. The

euroregions can serve as an efficient tool for overcoming the cultural, social and

economic barriers between the border regions of neighbouring countries. The

euroregions participate in preparation and implementation of the EU cross-border

programmes, such as the former Phare CBC, nowadays INTERREG IIIA and future

programmes. The euroregions contribute to the regional economic development in the

Czech Republic and in other Member States of the EU. At present, there are

thirteen euroregions in the Czech Republic. In my diploma work I devote two of them,

namely the Euroregion Silva Nortica and the Euroregion Silesia.

Key words: euroregions, regional policy, cross-border co-operation, programming

document, National development plan, structural funds, projects

OBSAH

Úvod………………………………………………………………………….……8

I. Teoretická část………………………………………………………….………..10

1. Regionální politika……………………………………………………………...10

1. 1. Definice regionální politiky…………………………………………….….10

1. 2. Vývoj regionální politiky v ČR……………………………………………12

1. 3. Institucionální rámec pro provádění regionální politiky v ČR...……….….17

1. 4. Cíle regionální politiky…………………………………………………….21

1. 5. Nástroje regionální politiky………………………………………………..26

1. 5. 1. Strukturální fondy a Kohézní fond (Fond soudržnosti)……………31

1. 6. Realizace pomoci ze Strukturálních fondů v ČR……….………………….32

1. 7. Klasifikace NUTS………………………………………………………….33

1. 8. Nástroje regionální politiky v ČR………………………………………….34

1. 9. Nástroje k podpoře regionální politiky uvedené ve Strategii

regionálního rozvoje – rok 2000……………………………………………..35

1. 10. Nástroje k podpoře regionální politiky stanovené v zákoně

č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdější

předpisů……………………………………………………………………..39

2. Programové dokumenty………………………………………………………...41

2. 1. Národní rozvojový plán……………………………………………………..41

2. 1. 1. Cíle Národního rozvojového plánu………………………………….42

2. 2. Rámec podpory Společenství………………………………………………..44

3. Přeshraniční spolupráce………………………………………………………...46

3. 1. Cíle přeshraniční spolupráce v Evropě……………………………………...46

3. 1. 1. Zintenzivnění trvalého přeshraničního územního rozvoje

a regionální politiky…..……………………………………………51

3. 1. 2. Zlepšení dopravní infrastruktury…………………………………..52

3. 1. 3. Zlepšení telematiky a komunikačního spojení…………………….54

3. 1. 4. Zlepšení hospodářské situace……………………………………...55

3. 1. 5.Vylepšení sítí služeb a odpadového hospodářství…………………56

3. 1. 6. Zlepšení přeshraniční ochrany životního prostředí a přírody……..57

3. 1. 7. Řešení problémů hraničních přechodů……………………………58

3. 1. 8. Podpora přeshraniční kulturní spolupráce...………………………59

3. 1. 9. Organizační a právní opatření……………………………………..61

3. 1. 10. Výhled přeshraniční spolupráce do 21. století…………………….62

3. 2. Phare………………………………………………………………………...63

3. 3. Program Přeshraniční spolupráce - CBC Phare

(Cross Border Co-operation)………………………………………………...66

3. 4. INTERREG III……………………………………………………………...69

3. 4. 1. INTERREG IIIA……………………………………………………69

3. 4. 2. Dispoziční fond……………………………………………………..71

3. 4. 2. 1. Správce a Administrátor Dispozičního fondu……………72

3. 4. 2. 2. Podporované aktivity Dispozičním fondem……………..74

4. Projekty…………………………………………………………………………77

4. 1. Typy a druhy projektů……………………………………………………...77

4. 2. Pravidla pro čerpání prostředků ze strukturálních fondů…………………..80

4. 3. Vybraná obecná kritéria oprávněnosti projektů……………………………81

4. 4. Finanční podpory projektů ČR – dotace z fondů EU………………………82

4. 5. Jak sestavit projekt – orientační osnova projektové žádosti……………….83

5. Euroregion a důvod jeho vzniku……………………………………………...85

5. 1. Vznik euroregionů v Evropě a v ČR a jejich cíle………………………….86

5. 2. Členství v euroregionu………………………………………………….….88

5. 3. Euroregion jako prostředník……………………………………………….89

5. 4. Způsoby financování………………………………………………………89

5. 5. Jednotlivé euroregiony v ČR………………………………………………91

II. Praktická část………………………………………………………………….93

6. Euroregion Silva Nortica……………………………………………………...93

6. 1. Založení a výstavba Euroregionu Silva Nortica…………………………...93

6. 2. Geografické údaje o Euroregionu Silva Nortica…………………………...94

6. 3. Vnitřní struktura Euroregionu Silva Nortica……………………………..…95

6. 4. Impulsní centra…………………………………………………………….101

6. 5. Plán činnosti Euroregionu Silva Nortica (Sdružení Jihočeská

Silva Nortica) na roky 2004 – 2006………………………………………102

6. 6. Plán činnosti Euroregionu Silva Nortica (Sdružení Jihočeská

Silva Nortica) na rok 2006..........................................................................105

6. 7. Kdo se může stát členem Euroregionu Silva Nortica..................................108

7. Euroregion Silesia……………………………………………………………..110

7. 1. Historie a vznik Euroregionu Silesia……………………………………...110

7. 2. Vnitřní struktura Euroregionu Silesia……………………………………..113

7. 3. Cíle Euroregionu Silesia…………………………………………………..114

7 .4. Pracovní skupina pro dopravu a překračování hranic……………………..116

7. 5. Příklady projektů z území Euroregionu Silesia…………………………...117

7. 5. 1. E-learningové nástroje v destinačním managementu……………..117

7. 5. 2. Posílení kapacity při plánování a realizaci

programů v Moravskoslezském kraji …………………………….118

7. 5. 3. Border Crossing v Euroregionu Silesia……………………………120

Závěr…………………………………………………………………………....122

Seznam použité literatury……………………………………………………..125

Seznam tabulek………………………………………………………………..127

Seznam map, schémat a grafů………………………………………………..128

Seznam příloh………………………………………………………………….129

Úvod

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit význam, postavení a činnost euroregionů

v České republice. Toto téma mě zaujalo, protože mi přišlo příhodné se o této často

zmiňované problematice dovědět více. Pro praktické zhodnocení jsem si vybrala

Euroregion Silva Nortica, který se nachází na jihu Čech a jde o nadnárodní sdružení měst a

obcí České republiky a Rakouska. Euroregion Silva Nortica zahrnuje území okresu

Jindřichův Hradec, České Budějovice, Písek a Tábor v Jihočeském kraji a region

Waldviertel s okresy Zwettl, Krems, Gmünd, Waidhofen an der Thaya a Horn na

území Spolkové země Dolní Rakousko.

Euroregion Silva Nortica jsem si vybrala z jednoho prostého důvodu, a to že žiji

v jižních Čechách a konkrétně přímo v městě České Budějovice, které Euroregion Silva

Nortica zahrnuje. Proto je pro mne tento euroregion nejzajímavější a přála jsem si blíže se

seznámit s jeho historií, fungováním apod.

Druhým euroregionem, kterým se ve své diplomové práci zabývám, je Euroregion

Silesia, který je jedním ze čtyř euroregionů na území Moravskoslezského kraje, zahrnující

na české straně území okresu Opava, části okresu Bruntál (Krnovsko) a Novojičínsko. Na

polské straně euroregion zahrnuje powiaty (okresy) raciborski, glubczycki, wodzislawski a

rybnicki, které se nacházejí na území dvou vojvodství - Opolského a Slezského.

Při psaní mé diplomové práce jsem využívala dostupnou odbornou literaturu,

jelikož je však téma týkající se euroregionů v podstatě hodně nové, není zatím tolik

dostupné odborné literatury, která by se dané problematice věnovala. Z tohoto důvodu

jsem dále hodně čerpala z internetových stránek, kde se o daném tématu dá sehnat dostatek

aktuálních informací. Také jsem využila rad a pomoci odborníků.

Ještě na počátku 90. let minulého století byly pojmy "euroregion" a

"přeshraniční spolupráce" pro většinu z nás pojmy neznámé, bezobsažné, nezajímavé.

Neprodyšně uzavřená státní hranice naší země neumožňovala téměř žádné přeshraniční

kontakty, neznali jsme místa a sousedy na druhé straně. Hranice vzniklé v průběhu

posledních třech století a ještě zesílené po druhé světové válce tak postavily neprůchodné


[…]


související s činností Sdružení jako právnické osoby.

3. V čele sekretariátu je tajemník Sdružení, kterého jmenuje a odvolává Rada

Sdružení.

4. Činnost sekretariátu se řídí organizačním řádem sekretariátu, který schvaluje

Rada Sdružení.

5. Sídlem sekretariátu Sdružení je město Opava.

ČL. IX REVIZNÍ KOMISE

1. Revizní komise je kontrolním orgánem Sdružení.

2. Revizní komise se skládá nejméně ze 3 osob jmenovaných Valnou hromadou

Sdružení. Členové revizní komise ze svých řad volí předsedu revizní komise.
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3. Revizní komise provádí kontrolu nejméně 1x ročně. Revizní komise

kontroluje :

a. hospodaření s majetkem a finančními prostředky Sdružení

b. dodržování Stanov a organizačních dokumentů Sdružení

c. zákonnost činnosti Sdružení

d. další úkony prováděné při plnění úkolů Sdružení.

4. Zprávy revizní komise projednává a schvaluje Valná hromada Sdružení.

ČL. X PRACOVNÍ SKUPINY

1. Pracovní skupiny zřizuje a ruší Rada Sdružení.

2. Pracovní skupiny mohou být složeny ze zástupců členů Sdružení, případně

odborníků mimo rámec členů Sdružení.

3. Pro plnění úkolů Sdružení se zřizují zejména stálé pracovní skupiny. Pro

plnění specifických úkolů mohou však být zřízeny i časově omezené pracovní

skupiny.

4. Pracovní skupiny mají funkci poradního orgánu Rady Sdružení.

ČL. XI FINANCOVÁNÍ ČINNOSTI SDRUŽENÍ

1. Činnost Sdružení je financována z různých zdrojů, které tvoří zejména :

a. členské příspěvky řádných členů Sdružení

b. členské příspěvky přidružených členů Sdružení

c. účelové i neúčelové dotace a granty

d. sdružené prostředky

e. příjmy ze služeb poskytovaných Sdružením při plnění úkolů

uvedených v čl. II Stanov Sdružení

f. podpůrné prostředky a dary

2. Kritéria pro stanovení výše členských příspěvků řádných členů Sdružení

schvaluje Valná hromada Sdružení. Členské příspěvky řádných členů Sdružení

jsou splatné po schválení jejich rozpočtů. Výše a splatnost členských

příspěvků přidružených členů Sdružení se stanovuje individuálně na základě

smlouvy o přidruženém členství, kterou schvaluje Valná hromada Sdružení.

3. Výnosy majetku a činnosti Sdružení budou sloužit k financování další činnosti

Sdružení.

4. Sdružení ručí za své závazky celým svým majetkem, nikoliv majetkem svých

členů.
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ČL. XII ZÁNIK SDRUŽENÍ

1. O zrušení Sdružení rozhoduje Valná hromada nadpoloviční většinou všech

členů Sdružení.

2. Činnost Sdružení ukončí Rada Sdružení, která rozhodne o způsobu likvidace a

určí likvidátora Sdružení. Likvidační zůstatek Sdružení se rozdělí mezi členy

Sdružení podle podílu vložených prostředků za dobu trvání Sdružení.

ČL. XIII PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Sdružení je právním nástupcem Regionálního sdružení pro česko-polskou

spolupráci Opavské Slezsko se všemi jeho závazky a pohledávkami.

2. Členy Sdružení jsou všechny subjekty, které byly členy Regionálního sdružení

pro česko-polskou spolupráci Opavské Slezsko ke dni schválení těchto stanov.

Seznam členů Sdružení k tomuto dni je uveden v příloze č.1, která je součástí

těchto stanov.

3. Členy Rady a revizní komise Sdružení jsou všechny subjekty, které byly členy

těchto orgánů v Regionálním sdružení pro česko-polskou spolupráci Opavské

Slezsko ke dni schválení těchto stanov. Seznam členů těchto orgánů k tomuto

dni je uveden v příloze č.2, která je součástí těchto stanov.

4. Závazky členů Regionálního sdružení pro česko-polskou spolupráci Opavské

Slezsko vůči tomuto sdružení se dnem schválení těchto stanov stávají závazky

vůči Sdružení.

Tyto stanovy byly schváleny Valnou hromadou Sdružení usnesením č. 8/VIII. VH 03

ze dne 3.4.2003 a jejich změna usnesením č. 6/XIII VH 05 ze dne 8.12.2005 .
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Příloha č. 11: Rozpočtu Euroregionu Silesia – CZ

PŘÍJMY:

v tis. Kč

neinvestiční dotace od obcí - členské příspěvky 639 000,00

dotace ERDF - projekt "Administrace FMP regionu Silesia" 620 000,00

dotace ze státního rozpočtu - projekt "Administrace FMP regionu

Silesia"
38 000,00

zůstatek BÚ k 31. 12. 2005 500 000,00

příjmy z úroků 1 000,00

Příjmy celkem 1 798 000,00

VÝDAJE:

v tis. Kč

Platy zaměstnanců 740 000,00

Ostatní osobní výdaje (správa www) 15 000,00

soc. + zdravotní pojištění 264 000,00

zákonné pojištění zaměstnavatele 2 500,00

Ostatní osobní výdaje (regionální experti FMP) 80 000,00

příspěvek na stravenky 25 000,00

DHM - digitální fotoaparát 20 000,00

HIM - LCD projektor 100 000,00

materiál 50 000,00

poplatky za telefon 25 000,00

poštovné 5 000,00

poplatky za vedení účtů, směnárenské služby 10 000,00

nájemné 100 000,00

konzultační a poradenské služby 160 000,00

školení, vzdělávání 14 000,00

servis výpočetní techniky 10 000,00

služby, propagace, prezentace 60 000,00

cestovné 80 000,00

pohoštění 37 500,00

Výdaje celkem 1 798 000,00