Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Lenka SCHMIEDOVÁ

Studijní obor: ÚFŘP

Název diplomové práce: Význam euroregionů v ČR

Oponent diplomové práce: Ing. Petr FRIEDEK

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <i>příliš obecně nastaveno</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <i>příliš popisná, mělo zaměřeno na konkrétní případy pozitivních či negativních aspektů vlivu regionů</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <i>mělo zaměřeno na praktické zhodnocení dopadů vplyvů regionů z fungování euroregionů</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <i>obtížně hodnotitelné; s ohledem na velmi malou množství vlastních závěrů posuzováno jako spíše průměrné</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <i>v některých případech citace zcela chybné, nebo jsou neúplné</i> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

značně číst závěry a hodnocení provedena na základě citací a převzatých textů, autor neprošel význam autoritativně

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

práce končí velmi obecnými závěry, který pouze částečně komentuje a zdůvodňuje význam autoritativně

Odborný přínos práce a její praktické využití

vzhledem ke příliš obecnému zadání je praktické využití velmi diskutabilní

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 15.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Friedl

Posudek oponenta diplomové práce

Oponentský posudek diplomové práce „**Význam euroregionů v ČR**“ Bc. Lenky Schmiedové

Předkládaná diplomová práce má 129 stran textu (bez přílohové části), obsahuje 11 tabulek a celkem 8 map a grafických schémat. Práce dále obsahuje 11 příloh. Autorka práci logicky rozčlenila do 7 hlavních kapitol. Po jazykové stránce je práce psána čtivě, bez závažných chyb.

Úvod práce je stručný a výstižný, zahrnuje jasně a srozumitelně definované cíle. Téma, resp. hlavní cíl diplomové práce, jsou nicméně dle mého názoru stanoveny velmi obecně, což se následně promítá do celkového obsahu a „koncepce“ práce.

Vzhledem ke skutečnosti, že na dané téma byly v takto obecné rovině již v minulosti zpracovány mnohé studie a dokumenty řešící obecně problematiku euroregionů, bylo by vhodnější stanovit více specifický (konkrétnější) cíl a porovnat např. přínos Euroregionů ve vztahu k jednotlivým obcím, případně alespoň porovnat či hodnotit rozdílné přístupy k fungování Euroregionů, tak aby výsledek zpracované práce mohl být případně i aplikovatelný jako doporučení či podkladový materiál pro jednotlivé hodnocené Euroregiony.

Přes celkové přehledné zpracování, je diplomová práce spíše popisného charakteru, práce popisuje základní principy regionální politiky v ČR a základní informace o politice podpory a rozvoje přeshraniční spolupráce, neanalyzuje však konkrétní dopady plynoucí ze vzniku a působení euroregionů na regionální rozvoj a nevysvětluje a nehodnotí jejich faktický účel.

Autorka v teoretické části práce vymezuje vazby na národní politiku (nástroje regionální politiky), což lze hodnotit pozitivně, chybí však vymezení vazeb na regionální úrovni, zejména vztah k programům rozvoje kraje či strategiím jednotlivých mikroregionů a obcí.

V případě analýzy sledovaných euroregionů (praktická část) by pak hodnocení mohlo být více zaměřeno na posouzení konkrétních dopadů vyplývajících z fungování těchto euroregionů, tzn. například význam a dopady doposud realizovaných projektů pro region atp.

Z hlediska formálního zpracování diplomové práce jsem nenalezl závažnější problémy. Metodiku zpracování zvoleného tématu, práci se sebranými daty (odborná literatura) a úroveň jazykového zpracování shledávám adekvátní a dostačující vzhledem k formulovaným cílům práce a celkovému postupu řešení.

Celkově, i přes výše zmíněné nedostatky (které, jak jsem již v úvodu zmínil, lze do značné míry přisoudit primárně obecnému zadání práce), hodnotím zpracovaný materiál kladně. Autorka práci zpracovala pečlivě a prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře a dalších zdrojích.

Zpracovanou diplomovou práci hodnotím celkově jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 15. května 2006

Ing. Petr Friedek

Projektový manažer

Společnost Vilém Čekajle - Ekonomické a organizační poradenství

(Cassia Development & Consulting)

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Popište vazby a postavení euroregionů ve vztahu k fungování mikroregionů (rozdíly a vzájemné vazby).
2. Narazila jste v průběhu zpracování Vaší diplomové práce na aktivity či konkrétní projekty, které by byly použitelné jako příklady efektivního fungování euroregionů, resp. příklady dokládající význam euroregionů z hlediska hospodářského rozvoje příhraničí?